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Данная дипломная работа посвящена изучению индивидуально-психологических особенностей бездомных, проживающих в Санкт-Петербургской благотворительной общественной организации помощи бездомным «Ночлежка».
В исследовании приняли участие 40 человек в возрасте от 23 до 67 лет, которые были разделены на две группы по 20 человек: бездомных и людей, не имеющих подобного опыта. Среди них было по 15 мужчин и 5 женщин.
В ходе исследования с применением соответствующих методик изучались такие характеристики бездомных, как преобладающий способ совладания со стрессом, выраженность эмоциональных и ранних дезадаптивных схем, уровень проявления симптоматики психоневрологического регистра. Вместе с тем, происходило и сравнение полученных данных на выборке бездомных лиц и людей, не имеющих подобного опыта.
По итогу анализа данных были получены следующие результаты: бездомные люди чаще прибегают к копинг-стратегии конфронтации, для них характерна экстернальная позиции в отношении собственного эмоционального опыта, стремление классифицировать чувства только на «плохие» и «хорошие», отчужденность от переживаний в целом, стремление их подавлять.
Бездомность выступает важной и актуальной проблемой, ввиду ее распространенности. Полученные же результаты можно использовать как при работе с людьми, уже попавшими на улицу, так и для разработки профилактических мероприятий.

ABSTRACT
This diploma study is devoted to research of individual psychological features of the homeless living in «Nochlezhka» Saint-Petersburg public charity organization for assistance to the homeless.
The study involved 40 people aged 23 to 67 years old, who were divided into two groups of 20 people: the homeless and people with no such experience. Groups comprised of 15 men and 5 women.
The study examined such characteristics as coping strategies, early maladaptive Young schemes, emotional Leahy scheme, the level of symptomatology of the psychoneurological register with using appropriate methods. At the same time, there was a comparison of the data obtained on a sample of homeless people and people who did not have similar experience.
On the basis of the analysis of the data, the following results were obtained: homeless people often resort to a coping strategy of confrontation, they are characterized by an external position in relation to their own emotional experience, the desire to classify feelings only into «bad» and «good», the alienation from experiences in general, the tendency to suppress them.
Homelessness is the important and actual problem due to its prevalence. The obtained results can be used both when dealing with people who have already fallen into the street and for the development of preventive measures.
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Бездомность, бродяжничество, беспризорность, попрошайничество – явления, известные с давних времен во всех государствах. В периоды экономических и социальных кризисов процент людей, оказавшихся на обочине социальной жизни, нередко возрастает. Не удивительно, что в России, и в первую очередь в крупнейших ее городах, это проблема стоит особенно остро, и в связи с этим нуждается в исследовании и осмыслении [8].
Современная российская бездомность – сложная и малоизученная проблема, затрагивающая множество сфер общественной жизни и требующая всестороннего рассмотрения [45].
Актуальность данной темы определяется высокой практической значимостью, связанной с масштабами распространённости бездомности в Российской Федерации. В различных источниках приводятся следующие цифры: 3,3 миллионов человек, от 4 до 5 миллионов человек, включая почти миллион бездомных детей, или приблизительно 2,2 – 3,4 % от численности постоянного взрослого населения страны [2, 4, 16, 22, 49].
Нередко бездомные проживают на улице, в парадных, на чердаках и в подвалах, в заброшенных зданиях или домах под снос, что может сопровождаться ежедневной алкоголизацией. В подобных условиях риск развития различных соматических и инфекционных заболеваний значительно возрастает [44].
Следует отметить, что, в свою очередь, инфекционные заболевания у этой части населения могут представлять эпидемиологическую опасность для общества, так как являются трудноконтролируемыми ввиду наличия у бездомных определенных сложностей в получении медицинской помощи, что может быть обусловлено отсутствием паспорта и регистрации, полиса обязательного медицинского страхования, негативного отношения к ним со стороны медицинского персонала и посетителей больниц, нежеланием самих бездомных обращаться за помощью [10].
Так, по данным межрегионального исследования, в котором приняли участие 581 человек, проводимого на территории Архангельской, Владимирской, Мурманской, Новгородской, Самарской областях, Республике Карелии и Санкт-Петербурге, 2/3 бездомных респондентов сообщили, что не ощущают себя здоровыми. Вместе с тем, 14,1 % людей информированы о том, что имеют хронические или инфекционные заболевания, а 5,2 % нуждались в срочной медицинской помощи [45].
Для разработки эффективных программ помощи бездомным необходимо подробно изучить не только социальные, экономические, правовые, медицинские аспекты этого явления, но и психологические.
Таким образом, целью данного исследования является выявление индивидуально-психологических особенностей бездомных.
Для реализации поставленной цели исследования были определенны следующие задачи:
1. Составление биографического интервью, с помощью которого можно получить расширенную информацию об участниках исследования.
2. Выявление степени выраженности симптоматики психоневрологического регистра у бездомных лиц.
3. Изучение таких индивидуально-психологических свойств бездомных людей, как преобладающий стиль совладания со стрессом, выраженность эмоциональных схем и ранних дезадаптивных убеждений (схем).
4. Сравнение между собой полученных данных на выборке бездомных лиц и людей, не имеющих подобного опыта.
Таким образом, предметом исследования выступают индивидуально-психологические особенности бездомных людей.
Объектом исследования являются бездомные, проживающие в Санкт-Петербургской общественной благотворительной организации помощи бездомным «Ночлежка».
Гипотезы настоящего исследования заключаются в следующем:
1) Бездомные люди чаще будут прибегать к неадаптивным стратегиям совладания со стрессом.
2) В группе бездомных будет наблюдаться более выраженные показатели как по эмоциональным, так и по ранним дезадаптивным схемам.
3) Бездомные лица по сравнению с группой, не имеющей такого опыта, будет иметь более высокие результаты по схемам, входящим в первую категорию «Нарушение связи и отвержение», а именно это: эмоциональная депривация, покинутость/нестабильность, ожидание жестокого обращения, социальная отчужденность, дефективность.
4) Кроме того, более выраженными окажутся такие схемы, как недостаточность самоконтроля и негативизм.
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Отношение к нищенству и бродяжничеству менялось с течением времени как в обществе, так и со стороны государства. Подходы к урегулированию этой проблемы расширялись, а меры борьбы с этими явлениями совершенствовались [45].
В Киевской Руси вплоть до царствования Ивана III имела место безадресная благотворительность, которая нередко способствовала увеличению числа лиц, занимавшихся попрошайничеством. Распространение такого меценатства активно поддерживалось церковью и объяснялось особенностями сначала восточнославянского, затем русского менталитета [24, 41]. Так, Н. И. Костомаров пишет, что «русский, видя несчастного, который просит подаяние, во имя Христа и Святых, не считал себя в праве судить его, а полагал, что долг христианина помочь тому, кто просит, справедливо ли или не справедливо он просит – в этом судит его Бог» (цит. по: Лебедев А. Г, 2005, с. 42).
В Московском же государстве один из первых к проблеме бродяжничества обратился Иван III, который дал указание административным органам власти различать «несчастных» нищих и притворщиков, побуждая последних добывать себе пропитание с помощью труда. Данная внутренняя политика была связана с тем, что нищенство стало приобретать характер серьезной общественной проблемы, и стало угрожать социальной стабильности государства. С этого момента данная проблематика затрагивалась в период царствования наиболее влиятельных глав государства. Так, она была рассмотрена в решениях церковно-земского собора 1551 года, изложенного в «Стоглаве», который был создан при Иване Грозном [12, 24]. В 73-ей главе этого документа сказано, что в первую очередь недопустимо заниматься нищенством и бродяжничеством здоровым монахам, поскольку тем самым они демонстрируют отрицательный пример для остальной части населения. Таких монахов по указанию Собора необходимо было отправлять обратно в обители и занимать монастырской службой и трудовой деятельностью. С помощью работы в богадельнях для «недужных и престарелых» должны были содержать себя и здоровые нищие из мирских, особенно те, кто был молод [12].
При царствовании Бориса Годунова особенно усилилось скитальчество, так как были введены «заповедные годы» (отменялся Юрьев день) и «урочные лета» - сыск беглых крестьян. Таким образом, закрепощение крестьян конца ХVI века привело к возникновению класса людей, лишенных права свободного передвижения. В связи с этим Борис Годунов предпринял попытку снизить социальную напряженность в обществе, обусловленную выше упомянутыми реформами и природными катаклизмами начала ХVII века, голодом из-за неурожаев, средствами трудовой помощи. Так, по его указанию началось строительство целого ряда грандиозных проектов, в том числе и колокольни Ивана Великого, что способствовало сокращению количества безработных и нищих [24].
Меры борьбы с бродяжничеством и попрошайничеством с целью поддержания внутренней стабильности государства принимались и царями династии Романовых. В 1862 году по настоянию Федора Алексеевича церковный собор принял постановление, запрещающее раздачу милостыни всем без исключения, с целью побудить действительно нуждающихся обращаться за помощью в богадельни, а трудоспособных нищих привлечь к добровольным или даже принудительным работам [24].
Петровская эпоха, известная многочисленными войнами, разорением большой части населения, также усугубляющие положение неурожаи, эпидемии, стихийные бедствия, способствовали росту нищенства до угрожающих государству размеров. Так, Петр в указе 1700 года потребовал возвести в губерниях богадельни для престарелых и увечных, выдавая им до конца жизни «кормовые деньги», и отказывать в них молодым и здоровым [24]. 11 мая 1719 года вышел указ «Об отдаче пойманных бродяг в солдаты». Будучи заинтересованным в развитии отечественной промышленности и ощущая потребность в рабочей силе, указом от 6 апреля 1722 года Петр I распорядился силой «употреблять к казенным работам молодых бродящих, нищих» (цит. по: Галай Ю. Г., Черных К. В., 2012, с. 26). В свою очередь, данное распоряжение не устраивало помещиков: они подавали челобитные о возвращении приписанных к заводам беглых крестьян. Так, император 18 июля 1722 года в категорической форме запретил возвращать с заводов таких крестьян, кому бы они не принадлежали.
В дальнейшем государственные деятели также поддерживали инициативу пополнения рабочей силы за счет бродяг и нищих. Указом Елизаветы Петровны от 29 марта 1753 года предписывалось причислять к фабрикам и заводам лиц, занимающихся бродяжничеством и нищенством, а также определять их в солдаты [12]. Этой традиции придерживался и Петр III.
Екатерина II прибегала к более толерантным мерам решения проблемы нищенства [24]. Так, в большинстве губерний были созданы Приказы общественного призрения, что способствовало децентрализации социальной работы, большей ее приближенности к местным условиям. Кроме того, Приказы являлись полугосударственными учреждениями, осуществлявшими свою деятельность в основном за счет средств местных меценатов. Вместе с тем, указами от 12 августа 1775 года и от 20 апреля 1781 года в Москве, а затем и в других регионах начинают создаваться работные дома для бездомных, «дабы работаю доставить прокормление неимущим» (цит. по: Галай Ю. Г., Черных К. В., 2012, с. 40).
В вышедшем в свет указе от 22 марта 1827 года, легшим в основу Свода законов Российской империи, впервые было дано юридическое определение лицам, занимающимся бродяжничеством, как задержанным полицией по неимению узаконенного вида на жительство, при условии, если в отношении задержанного не откроется ни настоящего места жительства, ни ведомства, ни сословия или же, если сам задержанный отказался дать о себе показания. Таких людей предписывалось предавать суду. Вместе с тем, бродяг, способных к труду, необходимо было направлять в исправительные рабочие дома. Не имеющих возможности работать мужчин и здоровых женщин – в Сибирь; немощных женщин и детей женского пола распределяли в приказ общественного призрения, а мальчиков и юношей – в военно-сиротские отделения. В то же время закон допускал «отличившихся в течение времени добрым поведением низших чинов» назначать в армию (цит. по: Галай Ю. Г., Черных К. В., 2012, с. 62).
По Уложению о уголовных и исправительных наказаниях 1845 года нищенство и бродяжничество становится преступным деянием [12]. Так, во второй половине XIX века наблюдаются две тенденции в развитии российского законодательства в отношении нищенства и бродяжничества: с одной стороны, применение карательных мер к трудоспособным неработающим гражданам, прибегающим к попрошайничеству в качестве промысла. С другой, оказание помощи лицам нетрудоспособным, лишившимся средств к существованию в результате неожиданно сложившихся обстоятельств [12]. Следует отметить, что четко сформулированное определение профессионального нищенства в законодательстве отсутствовало, а сама борьба с нищенством в основном заключалась в репрессивных мерах, которые нередко являлись неэффективными [12].
С целью разработки новых мер профилактики данной проблемы в апреле 1898 года при Министерстве юстиции была образована «Комиссия по борьбе с профессиональным нищенством и бродяжничеством», в которую входило шестнадцать человек. В итоге, несмотря на большую работу, проведенную Комиссией в течении нескольких лет, предложенные ею правовые акты по борьбе с нищенством были не использованы [41].
Бездомность в СССР не рассматривалась как социальная проблема, а политика государства в отношении этого вопроса сводилась к уголовному преследованию лиц, не имеющих прописки или ведущих «бродяжнический образ жизни» (цит. по: Сидоренко С. А., 1995, с. 143).
Впервые наказание за бродяжничество было установлено в 30-х годах и влекло за собой меры административного характера [42]. Такое положение сохранялось до начата 50-х годов, когда официальной пропагандой было провозглашено, что в СССР нет и не может быть бездомных. Таким образом, бродяжничество, стало рассматриваться как антиобщественное явление, противоречащее социалистическим нормам жизни. В 1961 году в новый уголовный кодекс были введены две статьи. Статья 209 предусматривала уголовную ответственность за систематическое бродяжничество или попрошайничество, статья 198 − за нарушение паспортных правил, т. е. правил прописки [33]. Вместе с тем, со сталинской эпохи продолжал действовать и запрет на проживание в Москве, союзных республиках, в областных и краевых центрах для людей, освободившихся из тюрем и лагерей. Так, согласно статье 60 жилищного кодекса РСФСР человек, отбывающий уголовное наказание, через шесть месяцев после начала срока заключения утрачивал прописку, а жители столицы и некоторых других крупных городов не могли вернуться на прежнее место жительства после освобождения [42].
Указанное положение было признано утратившим силу с 23 июня 1995 года Постановлением Конституционного Суда РФ, как не соответствующее статье 40 (ч.1) и статье 55 (ч.3) Конституции Российской Федерации. Статьи же 198 и 209 УК были упразднены 5 декабря 1991 года [35].
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На данный момент отсутствует общепринятое понимание и определение бездомности и того, кто является бездомным. Вместе с тем, сами термины «бездомность» и «бездомный» в основном используются сотрудниками негосударственных организаций, оказывающими помощь этой части населения [45].
В официальной же лексике и научной среде вместо понятия «бездомность» используется термин «бродяжничество», а в качестве «бездомного» используется целый ряд понятий, таких как «лицо без определенного места жительства и занятий», «лицо, занимающееся бродяжничеством и попрошайничеством [5, 32, 46, 51, 52]. В полицейской статистике используется категория: «лица, проживающие без регистрации по месту жительства и месту пребывания», что в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях влечет за собой наложение штрафа [23]. В обыденной жизни и средствах массовой информации нередко для обозначения бездомных используют аббревиатуру «БОМЖ», которая давно стало именем нарицательным и имеет ярко выраженную негативную, презрительную окраску [15, 21, 51].
Таким образом, многочисленность понятий, применяемых к наименованию бездомных, отражают отсутствие адекватного восприятия российскими государственными службами и обществом в целом этого явления и связанного с ним проблем [45].
Бездомность же, по мнению таких исследователей, как Осипова А. М., Карлинского И. З., Никифорова А. Н., представляет собой «состояние (положение) человека, не имеющего принадлежащего ему на праве собственности или на праве пользования по договору найма (аренды) жилого помещения и вынужденного в следствии этого вести образ жизни, который может, в той или иной степени, отличаться от «домашнего», считающего общепринятым» [45, c. 10].
В этом понимании бездомность – явление, встречающее во многих странах. Однако специфика именно российской бездомности заключается в наличии в нашей стране института регистрации (прописки) [13, 16].
Отсутствие прав на жилое помещение (права собственности или права пользования) делает невозможным исполнение обязательности регистрации по месту жительства или по месту пребывания, требуемой законом. В свою очередь, это приводит к тому, что человек не имеет возможность воспользоваться некоторыми основополагающими правами, предусмотренными Конституцией Российской Федерации, такими как легальное трудоустройство, образование, участие в выборах, доступ к услугам здравоохранения и социальным пособиям [29, 48].
Бездомность же может протекать в двух формах: острой (явной) и латентной (невидимой, скрытой) [45].
Так, острая форма бездомности проявляется в потере, отсутствии жилья, утрате, в значительной степени, связей с обществом, крайне затруднительной ресоциализацией. К острой форме также относятся случаи, когда между утратой прав на жилое помещение и фактической бездомностью в жизни человека присутствовал период нахождения в каких-либо учреждениях (исправительных, воспитательных, «трудовых домах» и пр.). По прошествии такого периода бездомность чаще всего снова входит в острую форму [45].
Латентная же бездомность связана с отсутствием регистрации. Ее период может быть довольно длительным, что связано с личными особенностями человека, крепостью его социальных связей и текущей ситуацией. Так, внешне человек продолжает вести обычную жизнь. Однако большое количество глубинных интервью с бездомными свидетельствуют о том, что рано или поздно большинство таких людей оказываются на улице, а, следовательно, бездомность переходит в острую форму [45].
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Следует отметить, что средний стаж бездомности в России составляет 7 лет, что свидетельствует о наличии целого ряда факторов системного характера, воспроизводящих бездомность [31, 45].
Так, исследователи выделяют первичные причины бездомности, вследствие которых люди попадают на улицу, и вторичные – факторы, действие которых наблюдается после становления бездомным и препятствующие выходу из этого положения [4].
К вторичным факторам можно отнести: делегализацию, стигматизацию, дискриминацию, отсутствие реалистичной государственной социальной политики, направленной на решение проблемы бездомности, отсутствие эффективной программы ресоциализации бездомных, несоответствие текущего законодательства ее задачам [2, 4, 20].
Такие авторы, как Стивенсон С. А., Коваленко Е. А., Кашин А. В., обращаясь к вторичным причинам, препятствующие возвращению бездомных к общепринятому образу жизни, выделяют деградацию, а также алкоголизацию. Хотя деградация (физическая, интеллектуальная, личностная) развивается в той или иной степени у многих бездомных, в первую очередь, она выступает в качестве производной от других причин. Так, нередко деградация начинается еще до утраты жилья и может быть связана с психическим заболеванием, последствием черепно-мозговой травмы, химической зависимостью и пр., что усугубляется вышеуказанными вторичными причинами [3, 20, 48]. Так, по оценкам британских исследователей распространенность психических заболеваний среди бездомных людей составляет от 30 до 50% [72].
В качестве первичных факторов, приводящих к бездомности, такие исследователи как Осипов А. М., Карлинский И. З., Никифоров А. Н., Гутов Р. Н. рассматривают [45]:
1) Семейные обстоятельства, которые могут проявляться в разрушении семейных связей, в результате чего беспомощные члены общества (дети, инвалиды, старики) остаются без должной поддержки; безответственное отношение к членам семьи, имеющим какую-либо зависимость; отсутствие навыков решения конфликтов, что может привести к тому, что человек уходит из семьи и, как следствие, теряет право на жилье; внутрисемейное хищничество, которое проявляется в умышленном «выживании» родственников из дома или в принуждении передать права на собственность каким-либо способом.
2) Отсутствие собственного жилья на момент освобождения из мест лишения свободы, например, в связи со смертью родственников, лишением прав на общежитие, расселением аварийного дома и пр. Кроме того, можно встретить случаи бездомности, вследствие ранее действующей ст. 306 пункт 5 Гражданского кодекса РСФСР, в том случае если человек был осужден ранее 23 июня 1995 года.
3) Мошенничество при сделках с недвижимостью, а также вымогательство, склонение обманным путем к передаче прав на собственность, отказ от приватизации, снятие с регистрационного учета.
4) Принудительное выселение из занимаемого жилья ввиду смерти родственников, потери работы и служебного жилья, иска других членов семьи.
5) Продажа собственного жилья ввиду тяжелой материальной обстановки, например, для оплаты лечения родственников, для покупки жилья меньшей площади и пр.
6) Личный выбор. Под личным выбором обычно понимают не прямое предпочтение бездомного образа жизни, а, отказ от постоянного места жительства в ситуации, оставляющей человеку мало альтернатив. А также это примеры свойственной человеку мобильности, поиску лучших условий (социального окружения, быта, трудоустройства).

[…]

31. Я стараюсь делать все как можно лучше и не приемлю, когда говорят «…и так уже достаточно хорошо…»
32. Я особенный человек и не обязан подчиняться многим ограничениям, установленным для других людей
33. Если мне не удается достичь цели, я легко отчаиваюсь и сдаюсь
34. Достижения имеют для меня наибольшую ценность, если их замечают другие люди
35. Когда случается что-то хорошее, я жду, что должно случиться что-то плохое
36. Если я не буду стараться изо всех сил, то у меня обязательно будут неприятности
37. Я никогда не чувствовал, что я был кем-то особенным для другого человека
38. Я опасаюсь, что мои близкие покинут или «бросят» меня
39. Думаю, что рано или поздно, кто-нибудь меня обязательно предаст
40. Я – одиночка, и не принадлежу ни к какому «кругу»
41. Я недостоин любви, внимания или уважения других людей
42. Большинство людей достигают лучших результатов в работе, чем я
43. Мне не хватает здравого смысла
44. Я боюсь, что на меня могут напасть
45. Мне всегда было очень трудно скрывать от родителей подробности личной жизни, не испытывая при этом чувства вины
46. В отношениях с другими людьми я легко соглашаюсь быть на вторых ролях
47. Я так занят делами моих близких, что у меня не остается времени для себя
48. Мне трудно быть раскованным и непосредственным с другими людьми
49. Я должен выполнять все свои обязательства
50. Я терпеть не могу, когда меня ограничивают или не дают делать то, что я хочу
51. Мне очень трудно отказывать себе в удовлетворении сиюминутных желаний ради достижения отдаленной цели
52. Когда я не получаю повышенного внимания, я чувствую себя недостаточно значимым человеком
53. Невозможно всё предусмотреть - что-нибудь обязательно пойдёт не так
54. Если я не сделаю какую-либо работу как следует, то должен буду отвечать за последствия
55. У меня никогда не было человека, который бы по-настоящему выслушивал и понимал меня или интересовался моими истинными потребностями и чувствами
56. Когда я чувствую, что близкий человек отдаляется или уходит от меня, я впадаю в отчаяние
57. Я очень подозрительно отношусь к тому, какими мотивами руководствуются другие люди
58. Я чувствую себя отчужденным или изолированным от других людей
59. Мне кажется, что меня нельзя полюбить
60. В работе я не так талантлив, как большинство других людей
61. В житейских ситуациях на мое мнение нельзя полагаться
62. Я боюсь, что потеряю все деньги или останусь без средств к существованию
63. Я чувствую, что живу не собственной жизнью, а так, как хотели бы от меня мои родители
64. Так как решения за меня всегда принимали другие, то теперь я сам не знаю, чего хочу на самом деле
65. Мне всегда приходится выслушивать проблемы других людей
66. Я так сильно контролирую себя, что меня считают неэмоциональным или бесчувственным
67. Я постоянно испытываю давление от того, что нужно что-то сделать или чего-то достичь
68. Считаю, что я не должен следовать общепринятым правилам и договоренностям, как это делают другие люди
69. Я не могу заставить себя делать то, что мне не нравится, даже если я знаю, что это нужно для моего же блага
70. Если меня знакомят с новой компанией или я кому-нибудь что-то рассказываю, то для меня очень важно получить признание и восхищение
71. Независимо от того, насколько усердно я работаю, меня беспокоит, что я могу лишиться денежных средств и остаться ни с чем
72. Не имеет значения, почему я сделал ошибку - если я сделаю что-то не так, то мне придётся за это расплачиваться
73. В моей жизни не было такого человека, который мог бы дать мне хороший совет или направить меня, когда я не знал, как поступить
74. Иногда я так боюсь, что кто-то покинет меня, что сам первый начинаю отталкивать этого человека
75. Обычно я ищу скрытые мотивы у других людей
76. Я чувствую себя посторонним в любой группе
77. У меня много неприемлемых качеств, из-за которых я не могу открываться перед другими людьми или позволять им узнавать меня получше
78. В том, что касается работы или учебы, я не такой сообразительный как большинство других людей
79. Я не уверен в своей способности справляться с повседневными проблемами, которые постоянно возникают
80. Я беспокоюсь, что у меня развивается тяжелое заболевание, хотя врачи не обнаруживают ничего серьезного
81. Я не чувствую себя целостной личностью отдельно от личности моего партнера или кого-то из родителей
82. Мне очень трудно требовать от других, чтобы они уважали мои права и считались с моими чувствами
83. Люди считают, что я делаю слишком много для других и недостаточно для себя
84. Меня считают эмоционально зажатым и напряженным
85. Мне трудно снять с себя ответственность за что-либо или дать себе право на ошибку
86. То, что я предлагаю и делаю, является более ценным, чем вклад других людей
87. Мне редко удаётся сдерживать обещания, которые я даю самому себе
88. Я чувствую себя по-настоящему ценным человеком, когда меня хвалят или осыпают комплиментами
89. Я боюсь, что любое неправильное решение может привести к катастрофе
90. Я плохой человек, который заслуживает наказания

[bookmark: _Toc482980952]Приложение Г
Опросник «Краткая версия шкалы эмоциональных схем Роберта Лихи»
1. Инструкция
Для нас важно понять то, как Вы справляетесь со своими чувствами и эмоциями, например, как Вы справляетесь со злостью, грустью, тревогой или сексуальными чувствами. Все мы справляемся с этими эмоциями по-разному, а это значит, что не существует правильных или неправильных ответов на перечисленные вопросы.
Пожалуйста, внимательно прочитайте каждое предложение и дайте ответ, используя приведенную ниже шкалу. Для того, чтобы выбрать ответ, вспомните то, как вы справлялись со своими эмоциями в течении последнего месяца. Поставьте номер вашего ответа рядом с каждым утверждением.
Шкала:
1= абсолютно неверно
2= в целом неверно
3= не совсем верно
4= скорее верно
5= в целом верно
6= абсолютно верно
2. Текст опросника
1. _____Я часто думаю, что мои эмоциональные реакции отличаются от реакций других людей.
2. _____Это неправильно испытывать некоторые чувства.
3. _____Во мне есть что-то, что я просто не понимаю.
4. _____Я считаю, что это важно позволять себе плакать для того, чтобы дать чувствам выплеснуться наружу.
5. _____ Я боюсь, что могу потерять контроль, если позволю себе испытывать некоторые чувства.
6. _____Окружающие люди понимают и принимают мои чувства.
7. _____Я не понимаю своих чувств.
8. _____Если бы другие люди изменились, то я бы чувствовал себя гораздо лучше.
9. _____Иногда я опасаюсь, что если я позволю себе испытывать сильные эмоции, то они не прекратятся.
10. _____Я стыжусь своих эмоций и чувств.
11. _____То, что беспокоит других людей не беспокоит меня.
12. _____ Мои чувства безразличны для окружающих.
13._____Для меня более важно быть разумным и прагматичным, чем чувствительным и открытым по отношению к своим эмоциям.
14. _____Когда мне грустно, то я стараюсь думать о более важных вещах в жизни, которые я ценю.
15. _____Я чувствую, что могу открыто выражать свои чувства.
16. _____Я часто спрашиваю себя: «Что со мной не так?».
17. _____Я беспокоюсь, что буду не в состоянии контролировать свои эмоции.
18. _____ Следует остерегаться появления некоторых чувств и эмоций.
19. _____ Сильные эмоции длятся недолго.
20. _____Я часто чувствую себя в эмоциональном ступоре, как будто у меня нет никаких чувств.
21. _____Другие люди заставляют меня испытывать неприятные эмоции.
22. _____ Когда у меня плохое настроение, я часто сижу в одиночестве и думаю о том, как плохо я себя чувствую.
23. _____Я предпочитаю однозначно понимать, что я чувствую в отношении другого человека.
24. _____Я принимаю свои чувства.
25. _____Я думаю, что испытываю те же чувства, которые могут испытывать и другие люди.
26. _____В жизни существуют более высокие ценности к которым нужно стремиться, несмотря на неприятные эмоции.
27. _____Я считаю, что это важно быть рациональным и логичным практически во всем.
28. _____Я предпочитаю однозначно понимать, что я чувствую в отношении себя
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 Описательные статистики

N
Среднее
Среднекв.
отклонение
Стандартная ошибка

SOM
основная
20
0,50115
0,550132
0,123013

контрольная
20
0,66384
0,565133
0,129650

Всего
40
0,58041
0,556231
0,089068

O-C
основная
20
0,845
0,8519
0,1905

контрольная
20
0,780
0,6477
0,1448

Всего
40
0,813
0,7477
0,1182

INT
основная
20
0,7325
0,81033
0,18120

контрольная
20
0,5785
0,60543
0,13538

Всего
40
0,6555
0,71032
0,11231

DEP
основная
20
0,7405
0,67187
0,15023

контрольная
20
0,6600
0,66328
0,14831

Всего
40
0,7003
0,66023
0,10439

ANX
основная
20
0,390
0,5077
0,1135

контрольная
20
0,340
0,3589
0,0803

Всего
40
0,365
0,4347
0,0687

HOS
основная
20
0,4040
0,50809
0,11361

контрольная
20
0,4055
0,57489
0,12855

Всего
40
0,4048
0,53552
0,08467

PHOB
основная
20
0,3340
0,55592
0,12431

контрольная
20
0,1480
0,21942
0,04906

Всего
40
0,2410
0,42765
0,06762

PAR
основная
20
0,9955
1,04210
0,23302

контрольная
20
0,5300
0,71415
0,15969

Всего
40
0,7628
0,91274
0,14432

PSY
основная
20
0,455
0,6091
0,1362

контрольная
20
0,285
0,3066
0,0685

Всего
40
0,370
0,4837
0,0765

Доп.
основная
20
0,6815
0,69678
0,15580

контрольная
20
0,4595
0,38186
0,08539

Всего
40
0,5705
0,56586
0,08947

GSI
основная
20
0,60490
0,581313
0,129985

контрольная
20
0,50350
0,428108
0,095728

Всего
40
0,55420
0,506512
0,080087

PST
основная
20
32,80
25,030
5,597

контрольная
20
29,45
16,436
3,675

Всего
40
31,13
20,969
3,316

PSDI
основная
20
1,42420
0,365665
0,081765

контрольная
20
1,38300
0,460661
0,103007

Всего
40
1,40360
0,411048
0,064992

Уровень образования людей, не имеющих опыта бездомности
Среднее специальное или неоконченное высшее Высшее Среднее общее 0.65000000000000013 0.25 0.1

Наличие судимости в группе бездомных
Наличие судимости в группе бездомных
да нет 0.35000000000000003 0.65000000000000013

Наличие судимости у людей, не имеющих опыта бездомности
Наличие судимости у людей, не имеющих
да нет 0.05 0.95000000000000007

Стаж бездомности
Стаж бездомности
до 1 года от 1 года до 3 лет свыше 5 лет 0.70000000000000007 0.2 0.1

Бездомные
Наличие работы Отсутствие работы 0.30000000000000004 0.70000000000000007 Люди, не имеющие опыта бездомности
Наличие работы Отсутствие работы 0.8 0.2 Столбец1
Наличие работы Отсутствие работы

Семейное положение
Не был(-а) женат (замужем) Группа бездомных, мужчины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, мужчины Группа бездомных, женщины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, женщины 0.46600000000000008 0.33300000000000007 0 0 Женат (замужем) Группа бездомных, мужчины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, мужчины Группа бездомных, женщины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, женщины 0 0.26600000000000001 0 0.2 Разведен (разведена) Группа бездомных, мужчины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, мужчины Группа бездомных, женщины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, женщины 0.46600000000000008 0.33300000000000007 0 0.4 Живем вместе, но не зарегистрированы Группа бездомных, мужчины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, мужчины Группа бездомных, женщины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, женщины 6.8000000000000019E-2 6.8000000000000019E-2 0.2 0.4 Вдовец (вдова) Группа бездомных, мужчины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, мужчины Группа бездомных, женщины Группа людей, не имеющих опыта бездомности, женщины 0 0 0.8

Воспитывались в полной семье
Бездомные Люди, не имеющие опыта бездомности 0.5 0.55000000000000004 Воспитывались не в полной семье
Бездомные Люди, не имеющие опыта бездомности 0.5 0.45 Столбец1
Бездомные Люди, не имеющие опыта бездомности

Отношение к бездомным
Ряд 1
С сочувствием/жалостью Нейтрально По-разному (с жалостью и опаской) Уважительно Положительно Не задумывался 0.5 0.15000000000000002 0.15000000000000002 0.05 0.05 0.05

Основные причины бездомности в Санкт-Петебрурге в 2015 году
(по данным анкетирования обратившихся за помощью в консультационную
службу «Ночлежки»)
Основные причины бездомности в Санкт-Петебрурге в 2015 году
(по данным анкетирования обратившихся за помощью в консультационную
службу «Ночлежки»)
Семейный обстоятельства Мошенничество при сделках с недвижимостью Продажа жилья из-за тяжелой материальной ситуации Отсутствие жилья на момент освобождения из МЛС Прочее Принудительное выселение из-за смерти родственников или из служебного жилья Беженцы 0.39000000000000007 0.24000000000000002 0.14000000000000001 0.1 7.0000000000000021E-2 4.0000000000000008E-2 2.0000000000000004E-2

Уровень образования бездомных людей
Уровень образования
Среднее специальное или неоконченное высшее Среднее общее Высшее 8 классов 0.55000000000000004 0.2 0.15000000000000002 0.1
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