РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Буцениной Ирины Игоревны
по теме: Индивидуально-психологические особенности бездомных, проживающих в Санкт-Петербургской благотворительной общественной организации помощи бездомным «Ночлежка»

Дипломная работа Буцениной И.И. посвящена изучению индивидуально-психологические особенности бездомных.
Тема дипломного исследования, несомненно, является актуальной. Существование в России граждан без определенного места жительства рассматривается в современном обществе как сложное социальное явление, требующее многостороннего вмешательства со стороны государства и органов управления. Для улучшения ситуации в России организуются ночлежки, где бездомные могут получить бесплатное питание, теплое помещение, медицинскую помощь. Однако это не решает проблему, поскольку многие бездомные страдают психическими расстройствами, являются хроническими алкоголиками, имеют преступное прошлое и неохотно расстаются с привычным для себя образом жизни.
Данное исследование проводилось в СПб на базе благотворительной общественной организации помощи бездомным «Ночлежка». В исследовании принимали участие 20 бездомных (15 мужчин и 5 женщин). Контрольную группу составили 20 человек, не имеющих опыта бездомности (15 мужчинами и 5 женщинами).
В работе сформулировано 4 конкретные задачи, позволяющие достичь поставленной дипломанткой цели. Поставленные задачи: изучение степени выраженности симптоматики психоневрологического регистра, особенностей копинг-поведения, выраженности эмоциональных схем и ранних дезадаптивных убеждений (схем) у бездомных лиц были успешно решены автором. К тому же, для получения более расширенной информации об участниках исследования дипломантка разработала биографическое интервью. Для решения задач исследования использовался адекватный набор методик.
Обзор литературы демонстрирует хорошую ориентацию дипломантки в данной проблеме и основан на анализе 73 источников (в том числе 20 иностранных). Характеристика материала и методы исследования представлены в оптимальном объеме.
Дипломное исследование Буцениной И.И. отличается продуманностью, тщательностью выполнения и обработки, а также подробным анализом результатов исследования. Объем материала, адекватность методов исследования, делают выводы надежными и убедительными.
Несомненным достоинством работы является представленный интересный клинический пример.
Работа написана хорошим литературным языком и демонстрирует владение дипломанткой материалом. Текст сопровождается достаточным числом таблиц и рисунков.
Принципиальных замечаний по работе нет. Однако возник вопрос: Чем обусловлено, что 70% выборки представлено людьми, имеющими стаж бездомности менее 1 года?

Считаю, что дипломная работа Буцениной Ирины Игоревны «Индивидуально-психологические особенности бездомных, проживающих в Санкт-Петербургской благотворительной общественной организации помощи бездомным «Ночлежка»» соответствует всем требованиям, предъявляемым к дипломным работам и заслуживает оценки «отлично».
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